

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variations
1.368.733	2.059.903	- 691.170

Nella tabella che segue sono riportati i dati richiesti ai sensi dell'art. 2427 C.C.,  
c. 1, n.2.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
Specificazione dei movimenti	Impianti e Macchinari	Attrezzature Industriali e Commerciali	Altri beni	TOTALE
Costo storico	551.263	985.307	2.712.956	4.249.526
Cessioni anno	-1.141		-49.147	50.288
Costo storico aggiornato	550.122	985.307	2.663.809	4.199.238
Rivalutazione monetaria				-
Rivalutazione economica				-
Ammortamenti es. precedenti (Fondo)	-225.386	-213.665	-707.852	1.146.903
Utilizzo fondo ammortamento	363		34.403	34.766
Giroconti negativi (riclassificazione)				0
Svalutazione esercizi precedenti				0
Ammortamenti dell'anno	84.910	128.995	813.289	1.027.194
Arrotondamenti	-1	-1	-2	-4
<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>240.188</b>	<b>642.646</b>	<b>1.177.069</b>	<b>2.059.903</b>
Acquisizione dell'esercizio	8.274	113.787	69.654	191.715
Rivalutazione monetaria				-
Rivalutazione economica dell'esercizio				-
Svalutazione dell'esercizio				-
Cessioni/dismissione dell'esercizio		-2.550		2.550
Utilizzo fondo ammortamento		576		576
Interessi capitalizzati nell'esercizio				-
Ammortamenti dell'esercizio	66.281	143.523	671.104	880.908
Arrotondamenti	-1		-2	3
<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>182.180</b>	<b>610.936</b>	<b>575.617</b>	<b>1.368.733</b>

### III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variations
31.542	31.542	-

Le immobilizzazioni finanziarie, rimaste invariate rispetto allo scorso anno, si compongono:

- della sottovoce partecipazione relativa alla controllata SISSA Srl (con sede in Messina in via Consolare Pompea n.1 e un Capitale Sociale di € 10.500) di cui S.I.S.E è divenuta socio unico nel corso dell'anno 2008 e che è stata ceduta lo scorso 17.1.2010 alla Croce Rossa Italiana a valore nominale;
- e della voce crediti V/altri, pari a € 21.042, costituita da depositi cauzionali su contratti di noleggio autovetture, cauzioni su pedaggi autostrade etc..

<b>Partecipazioni</b>				
Specificazione dei movimenti	Imprese			TOTALE
	Controllate	Collegate	Altre	
Costo storico	10.500			10.500
Rivalutazioni esercizi precedenti				
Svalutazioni esercizi prec.				
<b>Saldo al 31.12.2008</b>	<b>10.500</b>			<b>10.500</b>
Acquisizioni				
Alienazioni				
Riclassifiche				
Rivalutazioni				
Svalutazioni				
<b>Saldo al 31.12.2009</b>	<b>10.500</b>			<b>10.500</b>

<b>Crediti finanziari</b>				
Imprese	31/12/2008	Incremento	Decremento	31/12/2009
Controllate				
Collegate				
Controllanti				
Altre	21.042			21.042
<b>TOTALE</b>	<b>21.042</b>			<b>21.042</b>

### C) Attivo circolante

#### II. Crediti

Nelle tabelle che seguono si riportano le variazioni e le specificazioni anche di natura temporale della voce *II Crediti*.

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
90.879.430	80.237.262	10.642.168

II	Crediti	Saldo al 31.12.2009	Saldo al 31.12.2008	Variazioni (2009-2008)
1)	verso clienti	84.377.874	70.456.629	13.921.245
	(fondo svalutazione crediti)	1.189.040	325.000	864.040
	<b>totale 1)</b>	<b>83.188.834</b>	<b>70.131.629</b>	<b>13.057.205</b>
4- bis)	crediti tributari	854.062	3.556.843	-2.702.781
	(fondo svalutazione crediti)			
	<b>totale 4 - bis)</b>	<b>854.062</b>	<b>3.556.843</b>	<b>-2.702.781</b>
4- ter)	imposte anticipate	2.374.772	1.500.838	873.934
	(fondo svalutazione crediti)			0
	<b>totale 4 - ter)</b>	<b>2.374.772</b>	<b>1.500.838</b>	<b>873.934</b>
5)	verso altri			
	Istituti di previdenza e assistenza	1.437.867	637.608	800.259
	Fornitori c/crediti	359.998	326.410	33.588
	Fornitori c/anticipi	28.992	27.968	1.024
	N.C. da ricevere	1.186	1.663.627	-1.662.441
	Altri debiti	906.548	318.017	588.531
	C.R.I. Sicilia c/ contr. Ass.Reg. al Lavoro	1.033.178	1.113.745	-80.567
	C.R.I. Emergenza profughi	85.014	70.799	14.215
	C.R.I. CT Com.Loc.Etna S	10.000	10.000	0
	C.R.I. CT Com.Prov.le	48.240	240	48.000
	Diversi	55.791	117.063	-61.272
	Assessorato Reg. Sanità c/TFR ex CIE	149.014	149.377	-363
	Banco di Sicilia c/somme pignorate	681.894	609.541	72.353
	Partite da definire		3.557	-3.557
	<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>4.797.722</b>	<b>5.047.952</b>	<b>250.230</b>
	(fondo svalutazione crediti)	335.960		335.960
	<b>totale 5)</b>	<b>4.461.762</b>	<b>5.047.952</b>	<b>586.190</b>
	<b>Totale crediti:</b>			
	- <b>Importo lordo</b>	<b>92.404.430</b>	<b>80.562.262</b>	<b>11.842.168</b>
	- fondo svalutazione	1.525.000	325.000	1.200.000
	<b>TOTALE VALORE A BILANCIO</b>	<b>90.879.430</b>	<b>80.237.262</b>	<b>10.642.168</b>

Il saldo complessivo, pari ad € 90.879.430, sotto il profilo della esigibilità naturale e previsionale, si ripartisce come segue.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	83.188.834			83.188.834
Crediti tributari	854.062			854.062
Crediti per imposte anticipate	2.374.552	220		2.374.772
Verso altri	4.461.762			4.461.762
<b>Totale Crediti</b>	<b>90.879.210</b>	<b>220</b>	<b>0</b>	<b>90.879.430</b>

Tale riclassificazione tiene conto dei realizzi già intervenuti fino alla data di esitazione del presente Progetto di Bilancio e prende in esame, secondo prudente apprezzamento (quanto a certezza, esigibilità e liquidità), la variabile temporale.

I crediti verso clienti sono svalutati nella misura dell'1,4 % anche in considerazione dei tempi d'incasso.

### III. Attività finanziarie

Nessun ammontare

### IV. Disponibilità liquide

Si riportano i dati di raffronto temporale, dettagliandone la composizione.

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
2.785.657	2.681.203	104.454

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Depositi bancari e postali	2.660.194	2.544.900	115.294
Assegni		-	-
Denaro e altri valori in cassa	125.463	136.303	10.840
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.785.657</b>	<b>2.681.203</b>	<b>104.454</b>

### D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
496.763	47.730	449.033

L'aggregato si compone esclusivamente di risconti attivi,

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Ratei attivi			
Risconti attivi	-496.763	47.730	449.033
<b>Totale Ratei e Risconti attivi</b>	<b>496.763</b>	<b>47.730</b>	<b>449.033</b>

che nell'esercizio in chiusura e nel precedente presentavano la seguente composizione:

DETTAGLIO RISCONTI ATTIVI			
Descrizione	Saldo al 31.12.2009	Saldo al 31.12.2008	Variazioni (2009-2008)
Su contratti di noleggio	407.706	2.070	405.636
Su premi di assicurazione	77.100	12.836	64.264
Su contratti di assistenza	39	63	24
Su tasse automobilistiche	311	5.601	5.290
Su costi diversi	-	30	30
Su fitti immobili	1.322		1.322
Su spese telefoniche	9.540	4.703	4.837
Su imposte registro su fitti	132	236	104
Su abbonamenti	613	13	600
Anni precedenti	-	692	692
Costi consulenza contrattuale		21.486	21.486
<b>Totale Risconti Attivi</b>	<b>496.763</b>	<b>47.730</b>	<b>449.033</b>

## PASSIVITA'

### A) Patrimonio Netto

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
- 6.583.302	1.064.080	7.647.382

Il Patrimonio Netto, pari a - € 6.583.302, per effetto della perdita 2009, si è decrementato di € 7.647.382 e si compone come segue.

	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Saldo iniziale (+)</b>	<b>Destinazione del risultato (+)</b>	<b>Saldo finale</b>
		[1]	[2]	[3] = [1] + [2]
I	CAPITALE	103.200		103.200
II	RISERVA DI SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI	-		-
III	RISERVE DI RIVALUTAZIONE	-		-
IV	RISERVA LEGALE	22.322		22.322
V	RISERVE STATUTARIE	172.239	4.931	177.170
VI	RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	-		-
VII	ALTRE RISERVE	<b>872.130</b>	-	<b>872.130</b>
	F.do di riserva straordinaria	266.528	-	266.528
	F.do di ris. da condono	605.602		605.602
	F.do di riserva indisponibile	-		-
VIII	UTILI (PERDITE) PORTATE A NUOVO	118.139	7.397	110.742
IX	UTILI (PERDITE) DELL'ESERCIZIO	12.328	12.328	7.647.382
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.064.080</b>	-	<b>6.583.302</b>

Il *Capitale sociale*, pari ad € 103.200, è suddiviso in 20.000 azioni, ciascuna del valore nominale di € 5,16, tutte intestate alla Croce Rossa Italiana.

Le *perdite a nuovo*, pari a € 110.742, si riferiscono al risultato economico 2003 che l'Assemblea degli Azionisti ha, nel tempo, deliberato di ripianare (parzialmente) con quote di utili, come segue:

<b>DINAMICA TEMPORALE UTILIZZO UTILI A COPERTURA PARZIALE PERDITE PRECEDENTI</b>				
<b>Anno</b>	<b>Saldo iniziale</b>	<b>Incremento</b>	<b>Decremento/Utilizzo utili</b>	<b>Saldo finale</b>
2004		150.084		150.084
2005	150.084		8.408	141.676
2006	141.676		3.143	138.533
2007	138.533		14.642	123.891
2008	123.891		5.752	118.139
2009	118.139		7.397	110.742
<b>TOTALE</b>		<b>150.084</b>	<b>39.342</b>	<b>110.742</b>

La tabella successiva riporta la dinamica temporale relativa alla formazione di ciascuna riserva.

<b>DINAMICA TEMPORALE DELLE RISERVE</b>					
<b>VOCI DI PATRIMONIO NETTO</b>		<b>Saldo iniziale</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Saldo finale</b>
<b>IV</b>	<b>RISERVA LEGALE</b>				
	anno 2001		2.889		2.889
	anno 2002	2.889	17.751		20.640
	anno 2003	20.640			20.640
	anno 2004	20.640			20.640
	anno 2005	20.640	1.682		22.322
	anno 2006	22.322			22.322
	anno 2007	22.322			22.322
	anno 2008	22.322			22.322
	anno 2009	22.322			22.322
<b>V</b>	<b>RISERVE STATUTARIE</b>				
	anno 2001		11.189		11.189
	anno 2002	11.189	130.320		141.509
	anno 2003	141.509	8.312		149.821
	anno 2004	149.821			149.821
	anno 2005	149.821	6.726		156.547
	anno 2006	156.547	2.096		158.643
	anno 2007	158.643	9.761		168.404
	anno 2008	168.404	3.835		172.239
	anno 2009	172.239	4.931		177.170
<b>VII</b>	<b>ALTRE RISERVE</b>				
	<b>F.do di riserva straordinaria</b>				
	anno 2001		13.987		13.987
	anno 2002	13.987	177.728		191.715
	anno 2003	191.715	74.813		266.528
	anno 2004	266.528			266.528
	anno 2005	266.528			266.528
	anno 2006	266.528			266.528
	anno 2007	266.528			266.528
	anno 2008	266.528			266.528
	anno 2009	266.528			266.528
	<b>Fondo di riserva da condono</b>				
	anno 2001				-
	anno 2002		605.602		605.602
	anno 2003	605.602			605.602
	anno 2004	605.602			605.602
	anno 2005	605.602			605.602
	anno 2006	605.602			605.602
	anno 2007	605.602			605.602
	anno 2008	605.602			605.602
	anno 2009	605.602			605.602

**B) Fondi per rischi e oneri**

Alla data di chiusura del presente bilancio il Fondo per Rischi ed Oneri ha registrato la dinamica complessiva che segue.

B	FONDI PER RISCHI ED ONERI	Valore dell'esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Valore alla chiusura esercizio
	- per trattamento di quiescenza e simili				
	- per Imposte differite				
	- altri	4.821.887	4.900.000	2.566.281	7.155.606
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>4.821.887</b>	<b>4.900.000</b>	<b>2.566.281</b>	<b>7.155.606</b>

Il fondo, pari ad € 7.155.606, rispetto allo scorso anno, si è incrementato di € 4.900.000 e decrementato di € 2.566.281, infatti:

B	FONDI PER RISCHI ED ONERI	Valore dell'esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Valore alla chiusura esercizio
	- altri				
	Contenzioso ADFCCO		4.200.000		4.200.000
	Consulenze e assistenza contenzioso fiscale	718.800	300.000		1.048.800
	Spese legali	612.000	100.000	106.080	605.920
	Rischio di condanna a spese legali		300.000		300.000
	Rischio sanzioni	425.000			425.000
	Contenzioso o rischi di causa	500.000			500.000
	Transazione ARPAS	2.460.201		2.460.201	-
	Altri	75.886			75.886
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>4.821.887</b>	<b>4.900.000</b>	<b>2.566.281</b>	<b>7.155.606</b>

Gli accantonamenti effettuati tengono conto di una prima prudente valutazione di rischi e oneri e dei costi maturati ma da accertare e definire.



In particolare l'utilizzazione del Fondo per € 2.460.201 ha riguardato la transazione A.R.P.A.S.; esso corrisponde all'ammontare degli importi transattivamente definiti con scrittura privata tra S.I.S.E. e A.R.P.A.S. che ha messo fine ad un contenzioso insorto negli anni passati in cui la S.I.S.E. aveva contestato ad A.R.P.A.S. la somma di € 1.656.020,96. Una vicenda che nella Nota Integrativa 2008 è stata così illustrata: *“la S.I.S.E. nell'anno 2003 subito una verifica da parte dei NAS di Catania all'esito della quale erano state contestate delle irregolarità, che se fondate, sarebbero state ascrivibili alla predetta associazione che nel territorio oggetto di ispezione aveva per contratto operato.*

*Dal predetto esito della ispezione subita era scaturito uno specifico procedimento giudiziario che recentemente è stato chiuso con esito favorevole rispetto alle contestazioni a suo tempo mosse.*

*In via cautelare, conseguentemente e opportunamente, la società aveva deciso di sospendere il riconoscimento dei relativi costi con effetto a partire dall'anno 2003. Nel ribadirsi come nei primi mesi dell'anno 2009 detta vicenda giudiziaria si è conclusa positivamente, la S.I.S.E. ha, pertanto, definito transattivamente il rapporto con l'A.R.P.A.S. cosicchè con effetti sul bilancio 2008 è stato recepito il riconoscimento, sia del costo precedentemente - per così dire sospeso, pari ad € 1.656.020,96 - che di quello dovuto in forza della stessa transazione a saldo”.*

### **C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Alla data di chiusura del presente bilancio, il Fondo Trattamento di Fine Rapporto ha subito la seguente dinamica.

<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>Saldo al 31.12.2008</b>	<b>Saldo al 31.12.2009</b>	<b>Variazioni (2009-2008)</b>
	Saldi iniziale	4.654.299	4.751.098	96.799
	Acc.to T.F.R. maturato nell'esercizio	159.209	751.487	592.278
	Accantonamenti da destinare	53.758		53.758
	Utilizzo fondo	116.168	101.611	14.557
	<b>TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>4.751.098</b>	<b>5.400.974</b>	<b>57.598</b>

Nella tabella che segue per maggior informativa si riportano i dati economici complessivi riguardanti il costo per T.F.R. dell'esercizio 2009 alla luce dei recenti meccanismi previsti dal D. Lgs. 252/2005.

<b>Composizione del costo per Trattamento fine rapporto di lavoro dell'anno 2009</b>	
1	Costo TFR destinato al Fondo Tesoreria INPS o a Fondi pensionistici di previdenza complementare
	4.435.658
2	Accantonamenti al Fondo TFR
	751.487
<b>TOTALE TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO ANNO 2009</b>	
<b>5.187.145</b>	

#### **D) Debiti**

I debiti sono valutati al nominale, di essi nella tabella che segue si riportano le variazioni intervenute e, per quanto necessario, ulteriori specificazioni e commenti.

<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>Variazioni</b>
89.843.189	74.809.919	15.028.600

I valori di ciascuna categoria sono quelli di seguito indicati

<b>RIEPILOGO DEBITI</b>				
VOCI		Esercizio chiuso al 31/12/2009	Esercizio chiuso al 31/12/2008	Variazione (2009-2008)
4)	debiti verso banche	42.727	70.020	- 27.293
7)	debiti verso fornitori	10.580.030	7.457.630	3.122.400
12)	debiti tributari	16.907.313	13.204.642	3.702.671
13)	debiti verso istituti di prev. e di sicurezza sociale	30.304.222	20.475.902	9.828.320
14)	altri debiti	32.004.227	33.601.725	- 1.597.498
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>89.838.519</b>	<b>74.809.919</b>	<b>15.028.600</b>

Più in dettaglio si riportano e si mettono a raffronto, rispetto all'esercizio precedente, i dati riguardanti ciascuna macro voce di debito.

4) Debiti verso banche	Esercizio chiuso al 31.12.2009	Esercizio chiuso al 31.12.2008	Variazione (2009 2008)
<b>Debiti verso banche c/c ordinario</b>	<b>42.727</b>	<b>70.020</b>	<b>- 27.293</b>
1) B.d.S. c/c	42.727	69.957	- 27.230
2) Credito Siciliano	-	63	- 63
<b>Totale</b>	<b>42.727</b>	<b>70.020</b>	<b>- 27.293</b>

7) Fornitori	Esercizio chiuso al 31.12.2009	Esercizio chiuso al 31.12.2008	Variazione (2009 2008)
1) Fornitori	7.708.677	4.223.335	3.485.342
2) Fatture da ricevere 2000	-	111.344	- 111.344
3) Fatture da ricevere 2001	-	66.729	- 66.729
4) Fatture da ricevere 2002	-	312.441	- 312.441
5) Fatture da ricevere 2003	1.480	226.644	- 225.164
6) Fatture da ricevere 2004	3.228	4.090	- 862
7) Fatture da ricevere 2000/2004 (CRI-Comitati Prov. II)	219.517	-	219.517
8) Fatture da ricevere 2005 - 2006 - 2007 - 2008 - 2009	2.647.128	2.513.047	134.081
<b>Totale</b>	<b>10.580.030</b>	<b>7.457.630</b>	<b>3.122.400</b>

Anche in considerazione dei ritardi negli incassi da CRI-Sicilia si può osservare che i debiti verso fornitori si sono incrementati di € 3.122.400 rispetto all'esercizio 2008.

L'indebitamento verso fornitori comprende anche il residuo debito verso ADECCO per sorte capitale conseguente alla transazione del giugno 2006 (e per addebiti successivi conseguenti a contenziosi promossi dagli ex lavoratori somministrati); transazione rispetto alla quale (di seguito alla posizione assunta dal creditore che avrebbe inteso considerare risolta la predetta transazione) è insorta una controversia. Agli inizi del 2010 la ADECCO ha ottenuto in sede giudiziaria unicamente un provvedimento di pignoramento presso il Banco di Sicilia per la complessiva somma di € 2.278 mila.

Sul piano sostanziale la S.I.S.E. ha in passato riconosciuto come dovute le residue somme ancora non pagate che avrebbe corrisposto, naturalmente in presenza della contestuale estinzione del contenzioso.

12)	Debiti tributari	Esercizio chiuso al 31.12.2009	Esercizio chiuso al 31.12.2008	Variazione (2009 2008)
1)	Riten. Fiscali Pers. dip.	4.279.666	2.179.213	2.100.453
2)	Riten. Fiscali Autonomi	24.417	25.032	615
3)	Riten. Co. Co. Co. da versare	99.114	59.213	39.901
4)	Erario c/I.R.E.S. (2009)	1.161.725	4.453.387	3.291.662
5)	Erario c/IRAP (2009)	4.467.856	6.280.232	1.812.376
6)	Erario c/Imposta sostitutiva L. 244/2007	20.367	84.331	63.964
7)	Imposta sostit. TFR	32.595	26.386	6.209
8)	Add. le Reg. c/versamenti	396.058	75.570	320.488
9)	Add. Comunale c/Vers.	129.552	18.275	111.277
10)	Erario C/Imp. Sost. va Dipendenti	-	3.003	3.003
11)	SERIT Sicilia Spa c/Comp	9.641	-	9.641
12)	Interessi Rit. vers. Ritenute	33.461	-	33.461
13)	Sanzioni Rit. Vers. Ritenute	81.892	-	81.892
14)	Tributi locali c/TARSU	3.323	-	3.323
15)	Sanz. Rit. Vers. Add. Comunale	2.267	-	2.267
16)	Sanzioni omessi vers. IRAP	332.546	-	332.546
17)	Sanzioni omessi vers. IRES	279.851	-	279.851
18)	Int. omessi vers. IRAP	156.579	-	156.579
19)	Int. omessi vers. IRES	114.156	-	114.156
20)	IRES - Saldo 2008	3.825.864	-	3.825.864
21)	IRAP - Saldo 2008	1.456.383	-	1.456.383
<b>Totale</b>		<b>16.907.313</b>	<b>13.204.642</b>	<b>3.702.671</b>

In particolare si segnala, che i debiti per I.R.E.S. e I.R.A.P. si riferiscono al costo per imposte correnti dell'esercizio e ai saldi 2008 [rif. voci 4) - 5) - 20) e 21)].

13)	Debiti verso istituti di sicurezza e previdenza sociale	Esercizio chiuso al 31.12.2009	Esercizio chiuso al 31.12.2008	Variazione (2009 2008)
1)	INAIL c/competenze	1.726.505	39.907	1.686.598
2)	INPS Pers.dip.c/competen	9.917.423	4.775.767	5.141.656
3)	INPS Co.Co.Co. c/competenze	47.454	20.956	26.498
4)	Inps-Inail su Comp.Sindacali	7.142	16.965	9.823
5)	Co.Co.Co. Inail da rimborsare	378	378	-
6)	Inps-Inail su Comp.Ammistratori	1.903	21.444	19.541
7)	CAIMOP c/ Tratteriate Dipendenti	6.185	3.530	2.655
8)	Contr.Prev.Complementare	2.610.054	2.117.145	492.909
9)	INPS C/Diff.Refr.2007	-	906.000	906.000
10)	INAIL C/Diff.Refr.2007	-	128.000	128.000
11)	INPS Pers.Dip.C/Lav.Straord. 2006	1.096.774	1.096.774	-
12)	INAIL C/Lav.Straord.2006	33.236	33.236	-
13)	INPS F.do Tesor. c/vers.	3.012.536	2.814.301	198.235
14)	INPS C/AZ. Lavoro Straord. 2007	2.683.480	2.680.227	3.253
15)	INAIL C/AZ. Lavoro Straord. 2007	467.051	467.051	-
16)	INPS C/Sanz.Lavoro Straord. 2007	1.608.136	1.608.136	-
17)	INAIL C/SANZ.Lavoro Straord. 2007	280.231	280.231	-
18)	INPS A/Socc. Ecc.Oraria 2008	2.092.060	2.092.060	-
19)	Sanz.INPS A/Socc.Ecc. Oraria 2008	627.618	627.618	-
20)	INAIL A/socc. Ecc.Oraria 2008	364.558	364.558	-
21)	Sanz.INAIL A/Socc.Ecc.Oraria 2008	109.368	109.368	-
22)	INPS Pers.C/Diff.Comp. 2009	295.935	-	295.935
23)	INAIL Pers. C/Diff.Comp.	27.217	-	27.217
24)	INPS A/Socc. Ecc.Oraria 2009	1.794.803	-	1.794.803
25)	Sanz.INPS A/Socc.Ecc. Oraria 2009	538.441	-	538.441
26)	INAIL A/socc. Ecc.Oraria 2009	312.759	-	312.759
27)	Sanz.INAIL A/Socc.Ecc.Oraria 2009	93.828	-	93.828
28)	INAIL C/Arr.2007	22.505	-	22.505
29)	INPS C/riadd.contr.legge	272.250	272.250	-
30)	Sanzioni Rit. Pag. contributi	254.392	-	254.392
<b>Totale</b>		<b>30.304.222</b>	<b>29.475.902</b>	<b>9.828.320</b>

L'incremento di € 9.828.329 è principalmente riconducibile alle voci 1) e 2) e di quelle riportate ai punti da 23) a 30) della superiore tabella di dettaglio.

14)	Debiti verso altri	Esercizio chiuso al 31.12.2009	Esercizio chiuso al 31.12.2008	Variazione (2009- 2008)
1)	Personale c/retribuzioni	50.677	4.576.210	- 4.525.533
2)	Personale c/diff.retr.2007	-	3.125.000	- 3.125.000
3)	TFR C/Diff.Retr.2007	-	235.000	- 235.000
4)	Personale C/Lav.Straord.2006	2.019.062	2.019.062	-
5)	Debiti v/Associazioni	-	125.977	- 125.977
6)	Amministratori c/competenze	16.068	203.000	- 186.932
7)	Sindaci e revisore c/competenze	60.861	148.732	- 87.871
8)	Debiti c/trattenute dip. diverse	313.996	914.373	- 600.377
9)	OO.SS. c/Trattenute	31.534	138.754	- 107.220
10)	Debiti v/assicurazioni	54.752	67.545	- 12.793
11)	C.R.I. Comitato Regionale	80.567	-	80.567
12)	N.C. Em. CRI REG. PA	1.805.851	-	1.805.851
13)	Personale C/ lav.straord 2007	9.248.539	9.248.539	-
14)	TFR C/Lavoro Straordinar 2007	685.077	685.077	-
15)	A/Socc. Ecc. Oraria 2008	7.218.978	7.218.978	-
16)	A/Socc. TFR Ecc.Oraria 2008	534.739	534.739	-
17)	N.C. da emettere diverse	124.078	126.811	- 2.733
18)	Pers. c/ ferie non godute 2008	1.757.751	4.180.054	- 2.422.303
19)	C.R.I. Reg.Pa C/ Addebiti 2007-2008	613	-	613
20)	Personale C/Diff.Comp. 2009	1.021.171	-	1.021.171
21)	TFR Pers. C/Diff.Comp. 2009	75.642	-	75.642
22)	Personale c/Ecc.Orarie 2009	6.193.248	-	6.193.248
23)	TFR C/Ecc.orarie 2009 A/S	458.759	-	458.759
24)	Altri debiti	146.350	53.874	92.476
25)	Condominio Il Parnaso	997	-	997
26)	Taverna S.p.A.	3.101	-	3.101
27)	Pers.Amm. c/ferie non godute	99.922	-	99.922
28)	Unifin Spa	1.750	-	1.750
29)	Comune di Nicosia	72	-	72
30)	Comune di Ravanusa	72	-	72
		<b>32.004.227</b>	<b>33.601.725</b>	<b>1.597.498</b>

L'aggregato ha registrato un decremento di € 1.597.498; esso continua ad accogliere i debiti verso il personale dipendente per straordinari autisti-soccorritori che nel 2009 si sono incrementati di € 6.193.248 per salari e di € 458.759 per TFR (oltre oneri INPS e INAIL).

Il decremento complessivo è da ricollegare al pagamento di salari e stipendi di cui alle voci da 1) a 3).

**D) Ratei e risconti passivi**

Per l'anno in chiusura la posta non espone alcun valore e, pertanto, rispetto allo scorso anno, si è decrementata (per ratei passivi di costi condominiali maturati e non liquidati) di € 156.

**CONTO ECONOMICO****A) Valore della produzione**

Si riportano i dati di raffronto temporale, dettagliandone la composizione.

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
115.160.053	148.522.691	- 33362.638

A) VALORE DELLA PRODUZIONE	Esercizio chiuso al 31/12/2009	Esercizio chiuso al 31/12/2008	Variazioni (2009-2008)
1) Ricavi vendite e prestazioni	112.727.784	145.646.292	32.918.508
2) Variazioni rimanenze prodotti	0	0	-
3) Variazioni lavori in corso su ordinazione	0	0	-
4) Incrementi mobilitazioni per lavori interni	0	0	-
5) Altri ricavi e proventi	2.432.269	2.876.399	444.130
<b>Totale</b>	<b>115.160.053</b>	<b>148.522.691</b>	<b>- 33.362.638</b>

Le variazioni sono correlate alle informazioni già in precedenza fornite; nelle tabelle che seguono si riportano le voci che compongono i rispettivi saldi al 31.12.2009.

Come già detto, il decremento dei "Ricavi vendite e prestazioni" di complessivi € 32.918.508 in misura prevalente è legato alla rilevazione nell'esercizio 2008 delle sopravvenienze attive (in senso tecnico) dei ricavi maturati per eccedenza oraria anni 2006 e 2007.